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Purpose of Bill: Continues the homestead exemption and special assessment level for any qualifying homestead that is 
damaged or destroyed during a disaster or emergency declared by the governor and whose owner is unable to occupy the 
homestead.  Owners must file with their assessors an affidavit of intent to return and reoccupy the homestead within five 
years from December 31st of the tax year in which the disaster occurred.  Owners may receive only one homestead 
exemption.  Provides for the postponement of the collection of property taxes when lands or other property, including 
buildings, structures, or personal property are damaged or destroyed during any disaster or emergency declared by the 
governor.  Taxpayers seeking deferment must provide a sworn statement that the property has been damaged no later than
December 31st of the year in which the damage occurred, or 30 days after the tax bill is mailed, whichever is later.

There may be an increase in local expenditures as a result of this measure.

There may be a slight increase in local governmental expenditures to implement the deferment provisions of this bill, 
according to an official of the Louisiana Tax Commission.  The increase, if any, would depend on how many taxpayers take 
advantage of these provisions and whether tax collectors would have to increase staffing to accommodate any increased 
workload.

There is no anticipated direct material effect on governmental revenues as a result of this measure.

This bill allows home owners already receiving a homestead exemption to continue to receive the exemption even though 
they are not inhabiting their dwelling because it was damaged during a disaster.  The homeowner must file an affidavit with 
the assessor of his intent to return home within 5 years from December 31st of the year in which the disaster occurs.  This 
bill allows home owners already receiving a special assessment level to keep the special assessment level even though they 
cannot occupy the homestead on or before December 31st of a future calendar year due to damage or destruction caused by
a disaster.  The owner must reoccupy the repaired homestead within five years of December 31st of the year following the 
disaster.

There is already a mechanism to defer payment of ad valorem tax when certain disasters occur.  This measure clarifies the 
definition of what types of disaster will allow deferral to occur, and therefore should not impact revenue.

REVENUE EXPLANATION

EXPENDITURE EXPLANATION

Provides for the extension of the homestead exemption and the "special assessment level" in the event of a public disaster, 
and a procedure for the postponement of payments of property taxes in the event of public disaster. (gov sig)
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